ביישובים אלה עלויות הפעלת הגן נחלקות בין המדינה ובין הרשות המקומית, המשתתפות במימון באופן חלקי, לבין הורי הילדים, המשתתפים במימון בהתאם לגובה ההכנסה לנפש במשפחה. השתתפות ההורים במימון נקבעת על-פי טבלת הנחות המחולקת לעשר דרגות.

1. רקע

1.1. חוק לימוד חובה (תיקון מס' 16), התשמ"ד-1984

בשנת 1984 תוקן חוק לימוד חובה ונקבע בו כי חינוך חובה חינם יחול על כלל הילדים מגיל שלוש (במקום מגיל חמש, כפי שהיה קבוע בחוק עד אז), בפריסה הדרגתית על פני שש שנים, משנת הלימודים תשמ"ו, 1985/86. יישומו של תיקון זה לחוק נדחה שש פעמים, במסגרת חוקי הסדרים בשנים 1985-1998.

בשנת 1999 נחקק החוק למעשה פעם נוספת, ונקבע כי יישומו יחל מייד, באמצעות צווים של שר החינוך. בשנים 1999 ו-2001 החוק אומנם הוחל, באמצעות צווים (ראו פירוט להלן), על קבוצות ילדים בשכונות וביישובים מסוימים, אולם לאחר מכן שוב הופסקה החלתו המדורגת, ולא הורחבה עוד לשכונות וליישובים נוספים. כעת מוצע – בהצעת חוק ההסדרים לשנים 2009-2010 – לדחות את השלמת החלתו של החוק בעשר שנים נוספות (פירוט הדחיות במועד השלמת החלתו של החוק יוצג בסעיף 1.3).

צו לימוד חובה (החלה בגני-ילדים), תשנ"ט-1999, ניתן ביולי 1999, ובמסגרתו הוחל חינוך חובה חינם על גילאי 3-4 ביותר מ-60 רשויות מקומיות ומועצות אזוריות – בחלקן על כל ילדי היישוב ובחלקן על ילדים בשכונות מוגדרות בלבד. בכמה עשרות יישובים נוספים הוחל חינוך חובה חינם על גילאי ארבע בלבד.

צו לימוד חובה (החלה בגני-ילדים), תשס"א-2001, ניתן באפריל 2001, ובמסגרתו הוחל חינוך חובה חינם על גילאי 3-4 בכמה עשרות רשויות מקומיות ומועצות אזוריות נוספות, רבות מהן במגזר הערבי והבדואי.

כיום החוק מוחל ב-209 יישובים, עיריות, מועצות מקומיות ומועצות אזוריות, כמפורט להלן:

¹⁰ מרכז המחקר והמידע של הכנסת, חינוך חינם לגיל הרך – סקירה משווה, כתבה אתי וייסבלאי, 11 באפריל 2007.

1.3. דחיות השלמתה של החלת החוק בעבר

כאמור, השלמת החלתו של החוק נדחתה בעבר שש פעמים. להלן פירוט התיקונים במועדים אלו:

הצעה לתיקון בחוק ההסדרים לשנת 2009/10 תיקון מס' 7, התשנ"ט-1999 ¹¹ תיקון מס' 6 בחוק ההסדרים לשנת 1998 תיקון מס' 5 בחוק ההסדרים לשנת 1994 תיקון מס' 4 בחוק ההסדרים לשנת 1992 תיקון מס' 3 בחוק ההסדרים לשנת 1990 תיקון מס' 2 בחוק ההסדרים לשנת 1988 תיקון מס' 1, התשמ"ה-1985 חוק לימוד חובה (תיקון מס' 16), שהתקבל בכנסת בשנת 1984
מוצע למחוק תש"ס (1999/2000) תשס"ג (2002/03) תשנ"ט (1998/99) תשנ"ה (1994/95) תשנ"ג (1992/93) תשנ"א (1990/91) תשמ"ט (1988/89) תשמ"ו (1985/86) שנת תחילת ההחלה
מוצע למחוק 10 שנים ללא שינוי (6 שנים) 6 שנים משך ההחלה
תשע"ט (2018/19) ללא שינוי – תשס"ט תשס"ט (2008/09) תשס"ה (2004/05) תשס"א (2000/01) תשנ"ט (1998/99) תשנ"ז (1996/97) תשנ"ה (1994/95) תשנ"ב (1991/92) שנת יעד להשלמת החלתו של החוק ¹²

הדחיות החוזרות ונשנות של השלמת החלתו של החוק, והעובדה שזה שנים אין התקדמות ניכרת ביישומו, מעלות תהיות בדבר עמדתה של הממשלה כלפי החוק; מחד גיסא, הממשלה אינה מציעה לבטל אותו. מאידך גיסא, היא מבקשת שוב ושוב לדחות את השלמת החלתו, ובמקביל אינה מחליטה החלטות ברורות בדבר הרחבת יישומו בבתי-הספר ואינה מקצה לכך תקציב מתאים. דחייה נוספת, כמוצע בחוק ההסדרים לשנה זו, תביא לידי כך שהחלת החוק תושלם (לכל המוקדם) 27 שנים לאחר המועד המקורי שנקבע לכך.

¹¹ תיקון זה נעשה במסגרת חקיקה פרטית של חברי הכנסת (ולא במסגרת הצעת חוק ההסדרים מטעם הממשלה). אומנם הורחב בו משך ההחלה (משש שנים לעשר שנים), אך במקביל הוקדמה בו שנת תחילת ההחלה ושנת הסיום נותרה בו ללא שינוי.

¹² על-פי נוסח החוק המקורי, הכוונה היא להשלמת החלתו של החוק עד לראשית שנת הלימודים המצוינת כשנת יעד (לדוגמה: אם שנת היעד היא תשס"ט – 2008/09 – השלמת החוק צריכה להסתיים עד 1 בספטמבר 2008). כמו כן, בחוק המקורי נקבע כי ההחלה, עד למועד זה, תהיה בהדרגה, בשיעורים שווים ככל האפשר.

2. תקצוב גני טרום-חובה

להלן פרטים על שיטת התקצוב הנהוגה כיום בגני-ילדים ציבוריים לגילאי 3-4:¹³

1. **יישובים ושכונות שחוק לימוד חובה הוחל בהם** – על-פי נתוני משרד החינוך (ראו פירוט להלן), בשנת 2008 למדו בגני-ילדים שהוחל עליהם חוק לימוד חובה לגילאי 3-4 כ-108,000 ילדים (בהמשך המסמך יוצגו נתונים מפורטים בעניין זה). במקומות אלה המדינה והרשות המקומית שגן-הילדים נמצא בתחום שיפוטה נושאות במלוא עלות הפעלת הגן, וההורים אינם נדרשים להשתתף במימון. השתתפות משרד החינוך במימון היא בשיעור 90% מעלות הפעלת הגן (עלות העסקת גננת ועוזרת לגננת כמקובל בגני חובה).¹⁴

בשנת תשס"ט (במחירי אפריל 2009), העלות השנתית של הפעלת גן-ילדים טרום-חובה היא 197,789 ש"ח – כ-53% מסכום זה הם העלות השנתית של העסקת גננת, כ-39% ממנו הם עלות העסקת עוזרת גננת, והשאר – הוצאות אחרות. העלות השנתית של החזקת ילד (בגן עם 31 ילדים) היא כיום כ-6,380 ש"ח.

2. **שכר לימוד מדורג – ככלל, בגני-ילדים ציבוריים לגילאי 3-4 שבפיקוח משרד החינוך, ביישובים ובשכונות שבהם לא הוחל חוק לימוד חובה, חלים הכללים לתשלום שכר לימוד מדורג.** על-פי נתוני ספר התקציב שהוגש לכנסת ביוני 2009, בשנת הלימודים תשס"ט נכללו בגני-הילדים שבהם הוחל שכר לימוד מדורג כ-81,500 ילדים. ביישובים אלה עלויות הפעלת הגן נחלקות בין המדינה והרשות המקומית, המשתתפות במימון באופן חלקי, לבין הורי הילדים, המשתתפים במימון בהתאם להכנסה לנפש במשפחה.

השתתפות ההורים במימון נקבעת על-פי טבלת הנחות המחולקת לעשר דרגות: בדרגה 1 ההורים משלמים 10% מהעלות השנתית על החזקת ילד בגן, ובדרגה 10 ההורים משלמים את מלוא העלות.

ההדרגה יכולה להתבטא בין היתר בהחלה על-פי שנתונים (כלומר ראשית להחיל את החוק במלואו על גילאי ארבע, ולאחר מכן להשלים את החלתו על גילאי שלוש), או בהחלה על-פי אשכולות יישובים בדירוג החברתי-כלכלי, במתן עדיפות ליישובים המסווגים ברמה חברתית-כלכלית נמוכה יותר.

¹⁸ כך, למשל, בהצעת חוק ההסדרים לשנת 2004 ביקשה הממשלה לדחות את יישומו המלא של חוק יום חינוך ארוך ולימודי העשרה, התשנ"ז-1997, בשש שנים נוספות – עד שנת תש"ע (2009/10), אולם עקב התערבות ועדת החינוך נדחתה החלתו המלאה של החוק לשנת תשס"ו (2005/06) – כלומר לשנתיים נוספות בלבד (אם כי יש להזכיר כי מאז התערבות זו של ועדת החינוך לקיצור דחיית היישום המלא של חוק זה נדחה יישומו פעמיים נוספות [במסגרת שני חוקי הסדרים, לשנת 2005 ולשנת 2008], ולפי שעה נקבע כי יישום החוק יושלם בשנת תשע"ד (2013/14)).

נוסף על כך, בהצעת חוק ההסדרים לשנת 2006 ביקשה הממשלה לדחות את יישומו של חוק חינוך חינם לילדים חולים, התשס"א-2001, בשנתיים, כך שהחלתו תושלם בשנת תש"ע (2009/10), אולם ועדה משותפת לוועדת החינוך ולוועדת הכספים דחתה בקשה זו וקבעה כי החוק ייושם כלשונו, ללא כל שינוי וללא כל דחייה נוספת, והחלתו תושלם בשנת תשס"ח (2007/08).

לכך אפשר להוסיף גם את הצעת חוק ההסדרים הנוכחית (לשנים 2009-2010), שבמסגרתה ביקשה הממשלה לדחות את יישומו של תיקון מס' 29 לחוק לימוד חובה – תיקון העוסק בהגבלת מספר התלמידים בכיתות א' ו-ב' – כך שיושם בשנת תשע"ה (2014/15). ועדת החינוך של הכנסת דנה בבקשה זו וקבעה כי תאושר דחייה לפרק זמן קצר מזה שביקשה הממשלה, ויישום החוק יושלם שנתיים קודם לכן, בשנת תשע"ג (2012/13).

• האפשרות לממן את החלתו המלאה של החוק באמצעות היטל חינוך –

ההנחה הרווחת בדיון על הרחבת תחולתו של חוק לימוד חובה היא כי היא תהיה כרוכה במעמסה כבדה אשר בהכרח תוטל על תקציב המדינה. יש הטוענים כי על אף הנטל התקציבי הכבד, על המדינה למצוא מקור תקציבי מתאים, כי מדובר בנושא חיוני בעל משמעות חברתית עצומה. מנגד יש הטוענים כי מאחר שמדובר בהרחבה של שירות חברתי שכבר היום ניתן ברמה מספקת (ואולי אף למעלה מכך), יש לאפשר לממשלה לקבוע את סדר העדיפויות התקציבי ולא לכבול את ידיה לנושא מסוים.

להרחבת דיון זה יצוין כי בעבר נקבע תקדים שלפיו הרחבת ציבור התלמידים הזכאים לחינוך חנם תמומן (ולו לפרק זמן מוגבל) באמצעות היטל חינוך מיוחד, ולא באמצעות תוספת מיידית לתקציב המדינה. בחוק לימוד חובה (תיקון מס' 11), התשל"ח-1978, נקבע כי חינוך חנם יחול על כל נער ונערה עד גיל 17, ובכך נוספו לזכאות לחינוך חנם תלמידי כיתות י"א-י"ב, אשר לא היו זכאים לפני כן.¹⁹ במקביל נקבעה הוראת שעה שלפיה כל מבוטח בביטוח הלאומי ישלם "היטל חינוך על-יסודי", בשיעור 0.4% מההכנסה שממנה משתלמים דמי ביטוח (0.3% מהם ינוכו משכר העובד), לכיסוי הוצאות שכר הלימוד שהורים לבני גילים אלה היו משלמים לולא נקבעה זכאותם לחינוך חנם.

יש להזכיר כי בכנסת ה-17 הועלתה הצעה דומה, שעניינה מימון שירותי חינוך באמצעות תוספת מוגבלת לדמי הביטוח הלאומי, במסגרת הצעת חוק לביטול תשלומי ההורים בגין ביטוח תאונות אישיות, טיולים, סל תרבות, מסיבות וועד הורים.²¹ נדגיש כי ההקבלה בין שני המקרים אינה מדויקת לחלוטין, כי במקרה של תשלומי הורים מדובר בהחלפתו של "מס" רגרסיבי (מס בשיעור אחיד, שהוא אחוז גבוה יותר מהכנסתם של העניים ונמוך יותר מזו של העשירים, כלומר

¹⁹ בחוק לימוד חובה, התש"ט-1949, בנוסחו המקורי, נקבע כי בחינוך חובה חנם ייכללו תשע שנות לימוד: שנת לימוד אחת בגן-ילדים ושמונה שנות לימוד בכיתות א'-ח'. בחינוך העל-יסודי, דהיינו כיתות ט'-י"ג, שילמו הורי התלמידים שכר לימוד, ובשנות ה-60 הונהג לגבי כיתות אלה שכר לימוד מדורג, בהתאם לגובה ההכנסה של ההורים.

המידע שלעיל מבוסס גם על: אביעד הכהן, "החינוך בישראל בראי המשפט", בתוך: אלעד פלד (עורך), יובל למערכת החינוך בישראל, ירושלים: משרד החינוך, 1999; תומר קריאף, חוק לימוד חובה-חינם בישראל ומגבלות נזילות, בנק ישראל – מחלקת המחקר, סדרת מאמרים לדיון 2008.06, יוני 2008.

²⁰ בתוך כך נקבע כי 0.45% ינוכו משכר העובד;

יש לציין עוד כי בחוק לימוד חובה (תיקון מס' 11) (תיקון מס' 5), התשס"ה-2005, נקבע כי נוסף על היטל החינוך העל-יסודי ייגבה גם "היטל חינוך" כללי, בשיעור 1% מההכנסה שבגינה דמי הביטוח הלאומי משולמים; נקבע כי היטל זה ינוכה כולו משכר העובד.

²¹ הצעת חוק סל שירותים נוספים בחינוך, התשס"ח-2008, של חברי הכנסת אורי אריאל, מיכאל מלכיאור, יעקב מרגי וקבוצת חברי הכנסת, שמספרה פ/3828. הצעה זו הונחה שוב בכנסת ה-18, על-ידי יו"ר ועדת החינוך, התרבות והספורט חה"כ זבולון אורלב (הצעת חוק סל שירותים נוספים בחינוך, התשס"ט-2009, שמספרה פ/309/18). הצעות דומות הגישו בכנסת ה-18 גם חברי הכנסת אורי אריאל ודב חנין.

²² אף שזו אינה ההגדרה המשפטית המתאימה לתשלומי הורים אלה, המוגדרים בחוק "תשלומי רשות", בפועל מדובר בתשלום שנגבה מרוב ההורים, בכל בית-ספר בארץ, כאילו היה מס לכל דבר ועניין.